Grammaticam quoque comparatam, deinde Aestheticam disciplinam, Ethnographiam, Psychologiam, Mythologiae vetustissimos fontes, Philosophiae alias plures partes nunquam debebis parvi existimare, si, quod destinatum est, ferrare saltem volueris.

Nobis igitur id agendum videtur, ut pedetentim atque innumerabilium annorum intervallo veluti per speculum omnia ea contemplari liceat, quorum hic pressis tantummodo verbis facta est mentio. Neque autem excipimus litteras earum linguarum, quae vulgo mortuae dicuntur, neque illarum, quas Lepsius, illustrissimus Germanorum litteratus homo, „linguas illiteratas“ (Iliterate Languages) nominavit (Standard-Alphabet, Ed. II., London & Berlin 1862, p. XVII); receptis tamen adeo etiam illicis operibus, quibus continetur poesis illiteratae linguae, quam Lepsiū ille liber neglexit: Ciganorum (lingua Rrom). In his quoque versatur imago hominum ingenii. Contra excludimus omnia quae nihil afferunt nisi utilitatem vitae communis, nempe jurisprudentiam in foro versantem, theologiam, medicinæ artem, porro istam philologiam scholasticam et grammaticae singularia nihil comparantia studia: ut paucis di-

*cam, exclusimus omnia quaecunque ad pecuniariae rei questum pertinent vel civitatis conservandae causa hic illic exequuntur.*

*Praeclarissima jam exempla in hoc litterarum latissimo campo omnium populorum confecerunt nostro tempore: Daumer (Polydora; ein weltpoetisches Liederbuch"), Scherr (Bildersaal der Weltlitteratur), Minckwitz ("Der Tempel, die Mythologien der vorzüglichsten Culturvölker"), Vaperneau (Dictionnaire universel des Littératures), atque alii scriptores excellentissimi.*

D. G. Morhof (1639—1691) primus — ni fallor — conatus est scribere universarum litterarum historiam (cf. Goedeke, Grundr. §. 194) in opere cui inscribitur: „*Polyhistor sive de notitia auctorum et rerum commentarii*“ Lub. 1688—1692.

Nonne igitur consentaneum est, seculo jam (1778—1878) peracto, Herderi illud ingeniosum principium conciliandarum inter sese plurimarum litterarum\*) persequi atque nostrum tandem aliquando facere? . . . Nostrum autem est: ipsas indoles gentium, ipsas varias linguas earumque litteras colere, et conferre non solum memoriam vel famam illarum, ut Herder et alii fecerunt, qui eum secuti sunt.

Datum Claudiopoli (in Hungaria)  
die XVIII. Decembris anni MDCCCLVIII.

\*) Herder „Volkslieder“ Leipzig 1778—1779.  
(2 Vol.); postea: „Stimmen der Völker.“

### LE LIVRE DES GATOS.

LE distingué bibliophile orientaliste MR. de GAYANGOS a publié à Madrid en 1860 le livre connu sous le titre des *Gatos* d'après un manuscrit acquis par achat et conservé à la Bibliothèque nationale de l'Espagne, et par cela a 923